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１．一　般　会　計



(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

       　現金 93,470 121,713 △28,243

       　普通預金 205,848,536 203,513,129 2,335,407

　　　　 未収会費 3,050,000 2,304,000 746,000

       　未収分担金 26,241,000 16,344,000 9,897,000

       　仮払金 71,400 171,501 △100,101

     流動資産合計 235,304,406 222,454,343 12,850,063

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

投資有価証券 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 1,590,870 2,324,070 △733,200

共済事業積立資産 300,000,000 200,000,000 100,000,000

特定資産合計 301,590,870 202,324,070 99,266,800

   (3) その他固定資産

構築物 648,000 699,840 △51,840

会計ソフト 1 1 0

什器備品 14,900 14,900 0

電話加入権 169,475 169,475 0

その他固定資産合計 832,376 884,216 △51,840

固定資産合計 303,423,246 204,208,286 99,214,960

資産合計 538,727,652 426,662,629 112,065,023

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 59,644 138,230 △78,586

流動負債合計 59,644 138,230 △78,586

２．固定負債

退職給与引当金 1,590,870 2,324,070 △733,200

固定負債合計 1,590,870 2,324,070 △733,200

負債合計 1,650,514 2,462,300 △811,786

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 1,000,000) ( 1,000,000) ( 0)

（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

２．一般正味財産 536,077,138 423,200,329 112,876,809

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (301,590,870) (202,324,070) 99,266,800

正味財産合計 537,077,138 424,200,329 112,876,809

負債及び正味財産合計 538,727,652 426,662,629 112,065,023

貸 　借 　対 　照 　表

平成２９年３月３１日現在

- 1 -



(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部  

(1)経常収益

① 基本財産運用益    　 　　

          基本財産受取利息 848 823 25

② 特定資産運用益

          特定資産受取利息 108,104 220,390 △112,286

③ 受取会費

受取選手会費 80,767,000 88,288,000 △7,521,000

④ 受取分担金

受取選手会分担金 25,712,000 19,368,000 6,344,000

受取施行者分担金 54,960,734 52,326,000 2,634,734

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 26,089,000 0

⑤ 雑収入

受取利息 2,151 43,488 △41,337

経常収益計 187,639,837 186,335,701 1,304,136

(2)経常費用                                   

①   事業費                                   

遺族給付 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

障害給付 0 2,340,000 △2,340,000

休養給付 40,866,000 44,923,000 △4,057,000

慶弔給付 100,000 200,000 △100,000

障害年金給付 18,694,000 18,896,667 △202,667

他会計繰入支出 129,500,000 △129,500,000

②   管理費

職員給料 4,790,400 6,174,000 △1,383,600

諸手当 934,152 1,639,430 △705,278

期末手当 2,316,920 2,593,849 △276,929

退職給与費用 1,066,240 665,308 400,932

厚生費 962,912 1,529,076 △566,164

会議費 11,596 36,247 △24,651

旅費交通費 220,373 149,237 71,136

通信運搬費 188,540 201,332 △12,792

減価償却費 51,840 51,840 0

消耗備品費 28,548 42,352 △13,804

印刷図書費 146,347 159,133 △12,786

光熱水料費 173,146 175,654 △2,508

賃借料 2,919,300 2,878,929 40,371

租税公課 70,000 64,100 5,900

雑費 222,714 214,835 7,879

経常費用計 74,763,028 214,434,989 △139,671,961

当期経常増減額 112,876,809 △28,099,288 140,976,097

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 112,876,809 △28,099,288 140,976,097

一般正味財産期首残高 423,200,329 451,299,617 △28,099,288

一般正味財産期末残高 536,077,138 423,200,329 112,876,809

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 537,077,138 424,200,329 112,876,809
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１． 重要な会計方針

前期より公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令

連絡会議申し合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期

保有債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

構築物及び什器備品 ・・・ 定額法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給与引当金 ・・・ 期末退職給与の要支給額の範囲内で計上している。
(4) リース取引の処理方法・・・ 通常の賃貸借取引に係る方法に準じて行っている。

リース取引の残高は、次のとおりである。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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合　計

電話設備(ASPIRE UX)

PC･SV(MK33MLZG/TX1310)

複合機（C2263N)

科　　目
未経過リ－ス料

2,361,474

758,430

950,184

652,860

当期末残高

587,736

171,720

215,136

200,880

ﾘｰｽ期間１年以内

1,773,738

586,710

735,048

451,980

リ－ス期間１年超

投資有価証券

基本財産

科　　目

203,324,070

202,324,070

200,000,000

2,324,070

1,000,000

合　計

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計

201,799,440

201,799,440

200,000,000

1,799,440

1,000,000

前期末残高

301,066,240

301,066,240

300,000,000

1,066,240

0

0

当期減少額

0

0

当期増加額

1,000,000

1,000,000

当期末残高

302,590,870

301,590,870

300,000,000

1,590,870

投資有価証券

基本財産

科　　目

302,590,870

301,590,870

300,000,000

1,590,870

1,000,000

合　計

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計 (1,000,000)

(1,000,000)

（うち指定正味財産
からの充当額）

1,000,000

当期末残高

(1,000,000)

(        0)

(        0)

(        0)

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

(1,590,870)

(1,590,870)

(        0)

(1,590,870)

－

－

(300,000,000)

(300,000,000)

(300,000,000)

( 0)

( 0)

( 0)

財務諸表に対する注記



４． 担保に供している資産

なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額

固定資産の取得価額、減価償却累計額は、次のとおりである。

６． 保証債務等の偶発債務

なし

７． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

８． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし
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      合　計

ソフトウエア

金庫

　〃(電源工事一式)

　〃(ﾌﾛｱ内間仕切工事)

構築物(防災工事費)

科　　目

14,900

215,100

399,150

33,750

当期末残高

1,513,550

586,950

149,000

258,120

478,980

40,500

取得価額

850,649

586,949

134,100

43,020

79,830

6,750

1,000,000

1,000,000

( 0 )

( 1,000,000 )

時　価

0

0

( 0 )

( 0 )

評価損益

合　計

第109回利付国債

共済事業積立資産

基本財産

科　　目

1,000,000

1,000,000

( 0 )

( 1,000,000 )

帳簿価額

減価償却累計額

662,901

1



２．退　職　会　計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　普通預金 201,293,404 288,855,855 △87,562,451

　　　　未収分担金 18,572,000 21,656,500 △3,084,500

　　　　未収特別分担金 100,000,000 100,000,000 0

　　　流動資産合計 319,865,404 410,512,355 △90,646,951

  ２．固定資産

   (1) 特定資産

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,000,000,000 200,000,000

      特定資産合計 2,200,000,000 2,000,000,000 200,000,000

      資産合計 2,519,865,404 2,410,512,355 109,353,049

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

        預り金   　　 0 0 0

        未払退職給付 128,731,618 0 128,731,618

      流動負債合計 128,731,618 0 128,731,618

      負債合計 128,731,618 0 128,731,618

Ⅲ 正味財産の部 　　　　　　　　 　　　　　　　　

　１．指定正味財産 　－ 　－ －

　２．一般正味財産 2,391,133,786 2,410,512,355 △19,378,569

（うち基本財産への充当額）  (      －  　 )    (      －  　 )  (      －  　 )

（うち特定資産への充当額） (2,200,000,000)    (      －  　 ) (2,200,000,000)

正味財産合計 2,391,133,786 2,410,512,355 △19,378,569

負債及び正味財産合計 2,519,865,404 2,410,512,355 109,353,049

貸 　借 　対 　照 　表

平成２９年３月３１日現在
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(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

①  特定資産運用益

特定資産受取利息 1,510,276 13,936,475 △12,426,199

② 受取分担金

受取施行者分担金 48,572,000 58,228,000 △9,656,000

③受取特別分担金

受取施行者特別分担金 100,000,000 100,000,000 0

④ 受取利息

受取利息 5,421 84,315 △78,894

⑤他会計繰入収入

他会計繰入収入 129,500,000 △129,500,000

経常収益計 150,087,697 301,748,790 △151,661,093

 (2) 経常費用

①  事業費

退職給付 169,466,266 485,554,292 △316,088,026

経常費用計 169,466,266 485,554,292 △316,088,026

当期経常増減額 △19,378,569 △183,805,502 164,426,933

２．経常外増減の部   

 (1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △19,378,569 △183,805,502 164,426,933

一般正味財産期首残高 2,410,512,355 2,594,317,857 △183,805,502

一般正味財産期末残高 2,391,133,786 2,410,512,355 △19,378,569

Ⅱ　指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 － － －

指定正味財産期首残高 － － －

指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 2,391,133,786 2,410,512,355 △19,378,569

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで
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１． 重要な会計方針

前期より公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令連絡会議

申し合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期保有

債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

２． 特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３． 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４． 担保に供している資産

なし

５． 保証債務等の偶発債務

なし

６． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし
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200,000,000200,000,000

 

帳簿価額

0

 

評価損益

 

時　価

  第１８５号商工債

700,000,000

200,000,000

100,000,000

200,000,000

  第１７３号商工債

退職給付積立資産

科　　目

合　計

128,731,618合　計

  第１９９号商工債

0

0

0

0

700,000,000

200,000,000

100,000,000

200,000,000

  第１９６号商工債

128,731,618

(うち負債に対応
する額)

(     －     ) 

(     －     ) 

(うち指定正味財産
からの充当額）

2,200,000,000

2,200,000,000

(うち一般正味財産
からの充当額）

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

2,200,000,000

2,200,000,000

当期末残高

2,000,000,000

2,000,000,000

前期末残高

1,800,000,000

財務諸表に対する注記

2,200,000,000

2,200,000,000

当期末残高

1,600,000,000

1,600,000,000

当期減少額

合　計

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

1,800,000,000

当期増加額



3.　財　産　目　録



(単位：円)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

 現金　 手許有高 93,470

 普　通　預　金 407,141,940

 三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 406,940,258

 三井住友信託銀行本店 201,682

 未収会費 3,050,000

 受取選手会費

 埼玉支部 768,000

 西日本支部 1,508,000

 群馬支部 774,000

 未収分担金 44,813,000

 受取選手会分担金 11,186,000        

 受取施行者分担金 33,627,000

 未収特別分担金 100,000,000

 受取施行者特別分担金 100,000,000

 仮払金 71,400

 労働保険料口 71,400

流動資産合計 555,169,810

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,000,000

 第１０９回利付国債 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

(2) 特定資産

  退職給与引当資産 1,590,870

 普通預金

  三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 1,590,870

  共済事業積立資産 300,000,000

 定期預金

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 200,000,000

 投資有価証券

  商工中金本店 100,000,000

金　　　　　　額科　　　　　　目

財　　産　　目　　録

平成２９年３月３１日現在
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  退職給付積立資産 2,200,000,000

 定期預金

  三井住友信託銀行本店 700,000,000

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 800,000,000

 投資有価証券

  第１７３号利付商工債 200,000,000

  第１８５号利付商工債 200,000,000

  第１９６号利付商工債 100,000,000

  第１９９号利付商工債 200,000,000

特定資産合計 2,501,590,870

(3) その他固定資産

構築物 648,000

 防災工事費 33,750

 フロア内間仕切工事 399,150

 電源工事一式 215,100

什器備品 14,900

 金庫 14,900

会計ソフト 1

電話加入権 169,475

その他固定資産合計 832,376

固定資産合計 2,503,423,246

　　 資産合計 3,058,593,056

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 59,644

 源泉所得税口 20,460

 源泉住民税口 18,000

 雇用保険料口 21,184

未払金 128,731,618

 未払退職給付 128,731,618

     流動負債合計 128,791,262

２．固定負債

退職給与引当金 1,590,870

固定負債合計 1,590,870

負債合計 130,382,132

正味財産 2,928,210,924

-10 -

金　　　　　　額科　　　　　　目



4.　総　括　表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

現金 93,470 93,470

普通預金 205,848,536 201,293,404 407,141,940

未収会費 3,050,000 0 3,050,000

未収分担金 26,241,000 18,572,000 44,813,000

未収特別分担金 0 100,000,000 100,000,000

仮払金 71,400 71,400

流動資産合計 235,304,406 319,865,404 0 555,169,810

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

投資有価証券 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 1,590,870 1,590,870

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,200,000,000

特定資産合計 301,590,870 2,200,000,000 0 2,501,590,870

(3) その他固定資産

構築物 648,000 648,000

什器備品 14,900 14,900

会計ソフト 1 1

電話加入権 169,475 169,475

その他固定資産合計  832,376 0 0 832,376

固定資産合計 303,423,246 2,200,000,000 0 2,503,423,246

資産合計 538,727,652 2,519,865,404 0 3,058,593,056

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 128,731,618 128,731,618

預り金 59,644 0 59,644

流動負債合計 59,644 128,731,618 0 128,791,262

２．固定負債

退職給与引当金 1,590,870 1,590,870

固定負債合計 1,590,870 0 0 1,590,870

負債合計 1,650,514 128,731,618 0 130,382,132

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000

（うち基本財産への充当額) ( 1,000,000) 0 △1,000,000

（うち特定資産への充当額) ( 0) 0 0

２．一般正味財産 536,077,138 2,391,133,786 2,927,210,924

（うち基本財産への充当額)     (    － 　  )     (    － 　  ) ( 0)

（うち特定資産への充当額) (301,590,870) (220,000,000) (521,590,870)

一般正味財産合計   536,077,138 2,391,133,786 2,927,210,924

正味財産合計 537,077,138 2,391,133,786 2,928,210,924

負債及び正味財産合計 538,727,652 2,519,865,404 3,058,593,056

貸 借 対 照 表 総 括 表
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平成２９年３月３１日現在



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息 848 848

特定資産受取利息 108,104 1,510,276 1,618,380

受取選手会費 80,767,000 0 80,767,000

受取選手会分担金 25,712,000 0 25,712,000

受取施行者分担金 54,960,734 48,572,000 103,532,734

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 0 26,089,000

受取施行者特別分担金 100,000,000 100,000,000

受取利息 2,151 5,421 7,572

経常収益計 187,639,837 150,087,697 0 337,727,534

(2) 経常費用

遺族給付 1,000,000 1,000,000

休養給付 40,866,000 40,866,000

慶弔給付 100,000 100,000

障害年金給付 18,694,000 18,694,000

退職給付 169,466,266 169,466,266

職員給料 4,790,400 4,790,400

諸手当 934,152 934,152

期末手当 2,316,920 2,316,920

退職給与費用 1,066,240 1,066,240

厚生費 962,912 962,912

会議費 11,596 11,596

旅費交通費 220,373 220,373

通信運搬費 188,540 188,540

減価償却費 51,840 51,840

消耗備品費 28,548 28,548

印刷図書費 146,347 146,347

光熱水料費 173,146 173,146

賃借料 2,919,300 2,919,300

租税公課 70,000 70,000

雑費 222,714 222,714

経常費用計 74,763,028 169,466,266 0 244,229,294

当期経常増減額 112,876,809 △19,378,569 0 93,498,240
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平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

正味財産増減計算書総括表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 112,876,809 △19,378,569 93,498,240

一般正味財産期首残高 423,200,329 2,410,512,355 2,833,712,684

一般正味財産期末残高 536,077,138 2,391,133,786 2,927,210,924

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 537,077,138 2,391,133,786 0 2,928,210,924
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監　　査　　書

　平成２８年４月１日より平成２９年３月３１日にいたる、平成２８年度一般会計および　

退職給付特別会計について監査したところ、いずれも適正であることを認めます。

平成２９年５月１９日

一般財団法人 全国小型自動車競走選手共済会

監 　事     　猿　谷　敦　史　  　　㊞


